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Indicadores marzo-abril 2024
En Argentina la actividad de la industria manufacturera medida por el IPI, registró en abril de 2024
una disminución interanual de 16,6%. En cuanto al índice desestacionalizado, presentó una
variación positiva de 1,8% respecto al mes anterior (marzo 2024). En el mismo sentido, el
(EMAE), estimador de la actividad económica que mide la evolución de todas las actividades (de
bienes y servicios), registró una disminución del 8,4% interanual en marzo de 2024. A su vez,
cabe destacar que el PBI del cuarto trimestre de 2023 tuvo una disminución interanual de 1,4%.

FUENTE:INDEC

VARIACION INTERANUAL 
4° TRIMESTRE 2023

MARZO 2024 RESPECTO
DE MARZO 2023

ABRIL 2024 RESPECTO
DE ABRIL 2024

IPI

-16,6%
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MANUFACTURERA

EMAE

-8,4%
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PBI 4° TRIM

-1,4%
PRODUCTO BRUTO

INTERNO

PBI año 2023

-1,6%
PRODUCTO BRUTO

INTERNO

CAIDA INTERANUAL Total 
2023 VS 2022
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PIB

-1,9%

PBI – Informe de avance de actividad
4° trimestre 2023

CONSUMO INVERSIÓN EXPORTACIONES IMPORTACIONES

PÚBLICO

-3,2% -1,8%
PIB

-1,4%
PRIVADO
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PESCA
AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y SILVICULTURA 
EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS  
CONSTRUCCIÓN
INDUSTRIA MANUFACTURERA 
COMERCIO MAYORISTA Y MINORISTA 
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES

-5,1%
0,5%
6,0%
5,9 %
-0,8%
-6,0%
-3,9 %
-0.2 %

-0,09 p.p.
0,00 p.p.
0,29 p.p.
0,21 p.p.
-0,02 p.p.
-1,04 p.p.
-0,53 p.p.
-0,02 p.p.
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EMAE – Estimador Mensual de Actividad Económica
marzo 2024
En marzo de 2024, el Estimador mensual de actividad económica (EMAE)
registró una caída de 8,4% en la comparación interanual (ia), y de 1,4%
respecto a febrero en la medición desestacionalizada (s.e.).

Por su parte la actividad de la Industria Manufacturera (EMAE), bajó un 
19,6% respecto de febrero de 2023

ELECTRICIDAD,GAS Y AGUA  
PESCA
AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y SILVICULTURA  
EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS  
CONSTRUCCIÓN
INDUSTRIA MANUFACTURERA  
COMERCIO MAYORISTA Y MINORISTA  
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES

-7,5
2,9

14,1
5,9

-29,9
-19,6
-16,7

-1,4

-0,14
0,01
0,93
0,20
-0,96
-3,34
-2,26
-0,10

RUBRO

VARIACIÓN
INTERANUAL

(%)
INCIDENCI

A (%)

FUENTE: INDEC

EMAE

-8,4%
VARIACIÓN 

INTERANUAL

EMAE

-1,4%
VARIACIÓN 

DESESTACIONALIZADA

EMAE

-0,5%
VARIACIÓN

TENDENCIA CICLO



IPI - Índice de Producción Industrial Manufacturera
abril 2024

TEXTILES,  
PRENDAS DE VESTIR,  

CUERO Y CALZADO

-18,5%
-17,0%

MADERA, PAPEL,
EDICIÓN  

E IMPRESIÓN
-13,7%
-12,3%

ALIMENTOS
BEBIDAS
TABACO

-9,3%
-8,1 %

1,8 %

-16,6 % VARIACIÓN INTERANUAL
ABRIL 2024 VS. ABRIL 
2023

-15,4 %
VARIACIÓN
ACUMULADA INTER-
ANUAL (2024
VS. 2023)

DESESTACIONALIZA
DO. VARIACIÓN
INTERMENSUAL  
ABRIL 2024 VS. 
ABRIL 2024

REFINACIÓN DEL PETRÓLEO 
QUÍMICOS, PLÁSTICOS

Y PRODUCTOS DE CAUCHO

-11,6%
-8,2%

-35,0%
-33,2%

-12,8%
-15,8%

-25,1%
-26,9%

-25,7%
-25,1%

OTROS EQUIPOS,
APARATOS

E INSTRUMENTOS

-35,5%
-36,6 %

MUEBLES
Y OTRAS INDUSTRIAS
MANUFACTURERAS

AUTOMOTORES
Y OTROS EQUIPOS  
DE TRANSPORTE

PRODUCTOS DE METAL, 
MAQUINARIAS
Y EQUIPOS

MINERALES 
NO METÁLICOS  
Y METÁLICAS  
BÁSICAS

FUENTE:INDEC



IPI - Índice en alimentos y bebidas / Insumos para
la construcción
Abril2024

VARIACIÓN PORCENTUAL. INTERANUAL ABRIL2024FUENTE:INDEC



IPI- Índice en maquinaria y automotriz
abril 2024

VARIACIÓN PORCENTUAL INTERANUAL ABRIL2024
FUENTE:INDEC



Empleo industrial
marzo 2024
El número de asalariados registrados en la industria manufacturera alcanzó en
marzo de 2024 un nivel 0,06% menor al correspondiente al mismo mes de
2023, y un 0,41% respecto de febrero de 2024.

FUENTE:SSPEyE-MTEySS, Observatorio de  
Empleo y Dinámica Empresarial

NÚMERO DE ASALARIADOS REGISTRADOS 
EN LA INDUSTRIA MANUFACTURERA, SERIE  
DESESTACIONALIZADA Y TASA DE  
VARIACIÓN MENSUAL (EJE DERECHO)



Utilización de capacidad instalada en la industria
abril 2024
El uso de capacidad instalada en la industria (UCII) alcanzó el 56,6% en abril de 
2024, nivel inferior al mismo mes del año anterior en el que se registró un 68,9%

FUENTE:INDEC

COMPARATIVO NIVEL GENERAL
NOVIEMBRE 2022 68,9%
DICIEMBRE 2022
ENERO 2023
FEBRERO 2023
MARZO 2023
ABRIL 2023
MAYO 2023
JUNIO 2023
JULIO  2023

63,8%
62,0%
65,0%
67,5%
68,9%
67,8%
68,6%
65,0%

AGOSTO 2023
SEPTIEMBRE 2023
OCTUBRE 2023
NOVIEMBRE 2023
DICIEMBRE 2023
ENERO 2024
FEBRERO 2024
MARZO 2024
ABRIL 2024

67,9%
67,9%
65,3%
66,4%
54,9%
54,6%
57,6%
53,4%
56,6%



Importaciones por uso económico
abril2024
El valor CIF de las importaciones registró en abril una disminución interanual del 27,7% respecto de abril
de 2023. Desagregadamente el rubro vehículos automotores registra un aumento de 7,1% respecto de
abril de 2023 y de 31,6% en el acumulado del año. Por otro lado se observan caídas en las importaciones
de abril de 2024 respecto de abril de 2023 en combustibles (-58,9%), en el resto de las importaciones (-
46,0%), en bienes intermedios (-22,4%), piezas para bienes de capital (-17,6%). en bienes de consumo
(-15,8%) y en bienes de capital (-15,0%).

FUENTE:INDEC

TASAS DE VARIACIÓN DEL VALOR 
CIF DE LAS IMPORTACIONES
DE ABRIL DE 2024 RESPECTO
DE ABRIL DE 2023 Y ACUMULADO



Exportaciones por grandes rubros
abril 2024

En abril de 2024 se produjo un aumento del 10,7% en el valor total de las exportaciones del país respecto de
abril de 2023. El aumento se refleja en mayor medida en las exportaciones de productos primarios del 53,8%
y con un acumulado en el año 2024 de 36,3%. Tambien aumentan en abril de 2024 respecto de abril de
2023 los rubros combustibles (44,4%) y manufacturas de origen agropecuario (4,3%), en cambio
disminuyeron las exportaciones de manufacturas de origen industrial (-15,7%).

FUENTE:INDEC

TASAS DE VARIACIÓN DEL VALOR FOB
DE LAS EXPORTACIONES
DE ABRIL DE 2024  RESPECTO DE 
ABRIL DE 2023 Y  ACUMULADO



Evolución del comercio exterior
enero 2003 a enero 2024

Fuente: INDEC. https://comex.indec.gob.ar/?_ga=2.66379369.635427224.1712929133-43036679.1632233929#/historicalSeries/percentageChange



Variación de las exportaciones e importaciones en
precios y cantidades
abril 2024 vs. abril 2023

Comparando abril de 2024 vs.
abril de 2023, el valor de las
exportaciones aumentó un 10,7%,
debido a la combinación de una
disminución del 9,0% en los
precios promedio de exportación
y un aumento de 21,6% en las
cantidades exportadas.
En el mismo período, el valor de
las importaciones bajó un 22,7%
producto de caídas de 7,7% en
los precios promedio y una
mayor caída de 16,4% en la
cantidad promedio de importación

FUENTE:INDEC



Insumos de la construcción (consumo aparente)
abril 2024

(*) Incluye grifería, tubos de acero sin costura y vidrio plano para la construcción. No se 
difunden las variaciones de cada uno de ellos por separado en virtud de dar cumplimiento 
al artículo 10 de la ley nº 17.622,que hace referencia al secreto estadístico.

FUENTE:INDEC

INSUMOS PARA LA CONSTRUCCIÓN.

SERIE ORIGINAL BASE 2004=100,
EN VARIACION PORCENTUAL INTERANUAL



ADEFA – Resumen
mayo 2024

38.440 u.

22.974 u.

PRODUCCIÓN
La producción nacional de mayo registró una baja del 10,6% respecto de abril y un descenso del
27,9% con relación a igual mes del año pasado. Comparando los cinco meses del 2024 con
respecto al 2023 se registró una baja del 23,8%.

27.851 u.

AUTOMÓVILES (U) UTILITARIOS (U) TOTAL (U)PERIODO

-26%

-29%

EXPORTACIONES

VENTAS 
MAYORISTAS

-11%

-24%

Las exportaciones de mayo tuvieron una suba del 11,5% con relación a abril y un descenso del 
24,1% con relación a igual mes del año anterior. Comparando los cinco meses del 2024 con 
respecto al 2023 se registró una baja del 17,7%.

Las ventas a concesionarios de mayo tuvieron una suba del 24,1% respecto de abril y un 
descenso del 27,9% con relación a igual mes del año pasado. Comparando los cinco meses del 
2024 con respecto al 2023 se registró una baja del 20,3%.

FUENTE: ADEFA

2%

-19%

-50% -3% -28%
MAYO 2023 27.992 25.290 53.282
ABRIL 2024 19.006 23.968 42.974
MAYO 2024 14.001 24.439 38.440

ACUMULADO   2023 119.433 122.822 242.255
ACUMULADO   2024 85.238 99.469 184.707



ADIMRA –Síntesis de actividad metalúrgica
abril 2024

FUENTE: ADIMRA  https://www.adimra.org.ar/informes-y-comunicados

Fuente: Departamento de Estudios Económicos de ADIMRA en base a INDEC, convenio salarial UOM-ADIMRA, BCRA, CAMMESA y CEDOL-FADEEAC. 

Según mediciones realizadas
por ADIMRA, la producción
metalúrgica registró, durante
abril, una variación interanual
de –19,5%.
Con respecto al mes anterior,
disminuyó un -2,3% y, de esta
manera, durante los primeros
cuatro meses del año
acumula una retracción de –
8,6%.

https://www.adimra.org.ar/informes-y-comunicados


FUENTE: ADIMRA  https://www.adimra.org.ar/informes-y-comunicados

ADIMRA –Producción por rubro
abril 2024

https://www.adimra.org.ar/informes-y-comunicados


ADIMRA –Producción por cadena de valor y por provincia
abril 2024

FUENTE: ADIMRA  https://www.adimra.org.ar/informes-y-comunicados

https://www.adimra.org.ar/informes-y-comunicados


ADIMRA –Nivel de producción y UCI metalúrgico.
abril 2024

FUENTE: ADIMRA  https://www.adimra.org.ar/informes-y-comunicados

El relevamiento de ADIMRA arroja que la
actividad metalúrgica registró, durante
abril, una variación interanual de –19,5%.
Con respecto al mes anterior, disminuyó un -
2,3% y, de esta manera, durante los
primeros cuatro meses del año acumula una
retracción de -8,6%.
El bajo nivel de actividad registrado durante
solo es superado, en los últimos 8 años, por
los meses más duros de la pandemia del
2020.
En cuanto a la utilización de la capacidad
instalada (UCI) del mes de abril, podemos
observar una disminución de más de 13,4
puntos porcentuales con respecto al mismo
período del año previo.

https://www.adimra.org.ar/informes-y-comunicados


CEU – Unión Industrial Argentina – Actividad Industrial
abril 2024

FUENTE: CEU https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/

https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/


CEU – Unión Industrial Argentina - Actividad Industrial
abril- 2024

FUENTE: CEU https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/

En marzo la actividad industrial registró una caída en
la comparación anual (-17,2% i.a) y mensual (-
4,7%). Se trató del décimo mes de caída consecutiva.
En lo que va del año, se acumula una baja interanual
de -11,7%.
Los primeros datos sectoriales muestran que el sector
Automotor registró su quinta caída interanual
consecutiva (21,0%) en abril, mientras que los
Despachos de Cemento se contrajeron de-35,6% i.a.
La demanda de energía eléctrica de Grandes Usuarios
Industriales volvió a caer significativamente (-9,5%
i.a.), así como las importaciones desde Brasil (-34,1%
i.a.), aunque las exportaciones crecieron un 36,7%
(posiblemente por mejoras del sector agroindustrial).

https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/


CEU – Unión Industrial Argentina – Actividad Industrial
abril 2024

FUENTE: CEU https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/

https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/


CEU – Unión Industrial Argentina IPI
abril 2024

FUENTE: CEU https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/

https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/


CEU – Unión Industrial Argentina
abril 2024

FUENTE: CEU https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/

https://www.uia.org.ar/centro-de-estudios/documentos/actualidad-industrial/


FUENTE: C.A.A https://www.acero.org.ar/estadisticas-locales/

CÁMARA DEL ACERO ARGENTINA
abril 2024

https://www.acero.org.ar/estadisticas-locales/


CAME – Evolución Índice de Ventas Minoristas
abril 2024

Fuente: Red CAME https://www.redcame.org.ar/estadisticas-pyme/79/ndice-de-produccion-industrial-pyme--ipip



CAME – Evolución Índice de Producción Pyme - IPIP
abril 2024

Fuente: Red CAME https://www.redcame.org.ar/estadisticas-pyme/79/ndice-de-produccion-industrial-pyme--ipip



CAME – Índice de Precios Origen - Destino
marzo 2024

Fuente: Red CAME https://www.redcame.org.ar/estadisticas-pyme/79/ndice-de-produccion-industrial-pyme--ipip



UIPBA – Monitor Industrial PBA
junio 2024

Fuente: https://uipba.org.ar/raiz/informes/



UIPBA – Evolución de la actividad Industrial PBA
febrero 2024

Fuente: https://uipba.org.ar/raiz/informes/
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